Nasceu consciente de que o grande desafio é lutar para levar o desenvolvimento 
para 40% da população que vive, mora e produz no campo brasileiro. O nascimento se 
deu num grande momento: o Congresso de Fundação realizado nos dias 22 a 25 de 
novembro de 2005, em Luziânia, Estado de Goiás, com a presença de 1200 (mil  e 
duzentos) delegados(a) e  250 convidados. Entre os convidados estiveram o Presidente 
Lula, vários Ministros, Deputados, Senadores, ONG´s, o Presidente da CUT Nacional, 
Movimentos Sociais e uma grande delegação Internacional. Eles foram os padrinhos do 
nascimento deste instrumento que os agricultores familiares do Brasil decidiram criar.